Hoc verò propriè concenit viros
 spirituales & perfectos, qui sibi in om-
 nibus præfixum habent Deum, ut le-
 gis autorem: non verò imperfectos,
 qui solam sibi præfigunt legis materiam.
 Inter ministros regios, quorum alii
 sunt à cubiculo, alii à culina, hæc dif-
 ferentia est: hos flocci facere volunta-
 tem regiam in re minima, sed illam so-
 lam æstimare, quæ poenas graves inten-
 tat: illos autem, utpote in oculis po-
 sitos, & in Regis præsentia tamulan-
 tes, mandatis gravibus & levibus æque
 diligenter obsecundare. Si enim de-
 fuerint in minimo, quoniam in præsen-
 tia Regis versantur, verentur meritò,
 ne Rex faciem suam avertat, ejusque
 gratiâ,

gratiâ , & speratis favoribus excidant. Idem prorsus evenit illis , qui posteaquam oculos sensuque omnes perituriis rebus clauerunt, familiariter converfantur cum Deo. Quod si illi qui in conspectu Dei stant, eidemque in ejus præsentia famulantur, Deum timent offendere, judicantque se officii servilis debito, honorique Domini sui deesse, si voluntati ejus vel in minimo refragentur: quid de animabus illiscendum est, quas divina Majestas non habet ut famulas, sed ut forores, & ut sponsas? Dicamus id, quod Augustinus de peccatis venialibus dicit: (a) „

„ Quæ quamvis singula non lethali
„ vulnere terire sentiantur, sicuti ho-
„ micidium, & adulterium, vel cætera
„ hujusmodi: tamen omnia simul con-
„ gregata, velut scabies, quo plura
„ sunt, necant, & nostrum decus ita
„ exterminant, ut ab illius Sponsi spe-
„ ciosi formâ præ filiis hominum,
„ castissimis amplexibus separent. „

Qua ratione venialia multiplicata necem
animæ

(a) Homil. 50. inter 50. cap. 3.

animæ inferant, superius dictum est: etenim ad hanc mortem disponunt. Et ut spiritum non occidant, per se tamen turpitudinem quamdam afferunt: & illorum quodlibet ictu modico animam sauciat, eamque reddit leprosam & spurcam. Quid autem miri ab illorum multitudine fœditatem istam produci: cum Bernardus etiam paucula vocet (a) „ Deformitatem, neque in- „ terim mereri animam illam audire, „ *Tota pulchra es amica mea.* „ Quod si studium tam sollicitum, tamque exquisita diligentia passim adhibetur, ut corpus pulcritudine sua humanis oculis placeat: ne miremur animas quadam tenus favores Sponsi sui expertes, ornamento suo studere, ut decorem hunc Rex concupiscat.

Motivis ad ingenerandam culparum levium alienationem propositis superaddi possunt etiam hæc. Primo, figendum semper mentis oculum in exempla perfectiora: utpore quæ sintracita quædam admonitio, vivaque reprehensio dete-

(a) *Serm. 29. ex parvis.*

defectuum nostrorum. Documentum
 hoc, quod momenti sanè permagni est,
 audiatur verbis Gregorii, qui de justo
 sic scribit. (a) „ Sanctorum virorum
 „ exempla conspicit: atque eorum
 „ comparatione se pensans, iniquum
 „ se esse deprehendit. Qui enim ple-
 „ nissimè intelligere appetit qualis sit,
 „ tales debet conspicere qualis non est:
 „ ut ex bonorum formâ metiatur,
 „ quanto ipse deserto bono deformis-
 „ est. Ex his quippe quibus plenissi-
 „ mè bona adsunt, perpendit rectè quæ
 „ sibi minus sunt: atque in illorum
 „ pulchritudine conspicit fœditatem
 „ suam, quam in seipso, & potest
 „ perpeti, & sentire non potest. Lu-
 „ cem namque debet conspicere, qui
 „ vult de tenebris judicare: ut in illa
 „ videat, quid de tenebris æstimet, per
 „ quas videre præpeditur. Peccator
 „ namque si incognitâ vitâ justorum
 „ semetipsum conspicit, peccatorem se
 „ nullatenus comprehendit. Videre
 „ enim se non potest, quia fulgorem
 „ lucis

(a) 24. Moral. 6. alias 9.

„ lucis nesciens , cum seipsum con-
 „ spicit , quid aliud quam tenebras
 „ attendit ? Justorum ergo debemus
 „ vitam conspicere , ut subtiliter de-
 „ prehendamus nostram . Illorum vi-
 „ delicet species quasi quædam forma
 „ nobis imitanda proponitur : quia
 „ viva lectio est vita bonorum . „ Et
 post multa in rem eamdem sic pergit
 (a) „ Sed hæc reprobi nesciunt : quia
 „ mentis oculos semper in infimis pre-
 „ munt : quia & si quando in viam
 „ Domini veniunt ; non ad meliorum
 „ vestigia , sed ad intuenda semper de-
 „ teriorum exempla vertuntur . Ne-
 „ que enim eorum vitam considerant ,
 „ quibus se humiliando postponant :
 „ sed quibus superbiendo se præferant .
 „ Deteriores namque respiciunt : qui-
 „ bus meliores se esse gloriantur , & id-
 „ circo proficere ad meliora non po-
 „ sunt , quia hoc sibi sufficere æsti-
 „ mant , quod pessimos antecedunt . „
 Hæc Gregorius . Ut igitur culpæ pro-
 priæ etiam leyes ad cognitionem no-
 stram

(a) *Ibid.*

stram perveniant , conducit plurimum perfectiorum exemplum : exstimulatque acriter ut illas detestemur.

Ex hoc motivo sequitur aliud , timor scilicet ne aliis præbeam exemplum malum , & per eos qui defectus meos observant & imitantur , introducatur aedia inter fratres , relaxeturque disciplina religiosa . Etenim , cum reperiantur nonnulli desides qui pigritiam suam laetant illorum factis & exemplis , quos constat malos esse ; quique sibi blandiuntur , si se aliquantulum hisce meliores comperiant : quantò magis confirmabuntur horum vitia , si exemplo malo præeant illi , qui in omnium animis virtutis existimationem alciverunt . Procul dubio his , qui sublimiorē virtutum gradum profitentur , & veluti Regula viva cæterorum oculis expositi sunt , quædam actionum diligentius excutiendarum incumbit necessitas . Quod enim in persona illorum particulari fortasse leve est , id cum ad convictores cæteros istius vitiū consciō se extendit , fit gravissimum . Heu quot

damna ,

dāmna, quamque immedicabīlia detri-
menta nasci videmus, ex defectus le-
vioris contemptu! Præsertim si deficiant
illi, quorum erat exemplis meliorū
antecedere. Quidam incipit viol
silentium: paulò post liberius gar
& profundit verba quovis tempore
loco: familiaritates ambit inutiles &
otiosas: socios querit, neque enim se-
cum ipse sermocinari potest. Intra-
dies haud multos, imitatores & sectato-
res habet complures, qui loquacitatem
istam censurant, ut malum non grave.
Labente tempore, fraternæ caritatis
sanctæque benevolentiæ velo palliabitur
hæc dicacitas, sine qua non possit in-
ter homines unio conservari. Denique,
nisi principiis obstetur, fabularum gan-
nitus, patrocinantibus languidioribus,
ad toleranda onera, & occupationes, &
ministeria Religionis necessarius judi-
cabitur: imo imprudentiæ & temerita-
tis condemnabitur Superior, qui appo-
nit manum remedio. Unde obsecro
mala hæc, nisi à culpis levioribus? Quan-
do istæ primitus dissimulantur, & ac-

L

cele-

Celeratis antidotis non sistuntur, sub rationum apparentium velamine, ipsæ culpæ mox defensores inveniunt homines spiritu vacuos, & in consuetudinem abeunt, & in vivendi regulam traducuntur, primo quidem probatam ipso facto communiter, deinde verbis etiam propugnatam à pluribus. Efficacissimum igitur culparum venialium & defectuum leviorum examinandorum ex citamentum est, zelus observantæ, & morque disciplinæ: ut cum Davide dicamus, (a) *Domine dilexi decorem domus tuæ.*

Non transeamus ad caput sequens prætermissis pœnis purgatoriæ, quibus post hanc vitam culpæ veniales etiam levissimæ subjacent. Sed quoniam loquimur perfectis, vim nunc quidem in pœna sensus non pono, quamquam et tanta sit, ut deterrere plurimum ab hoc reatu possit etiam imperfectos: sed in pœna damni, & visionis beatæ protegatione. Hujus enim minima prote latio pœna summa est sicut inib[us] fon tem

(a) *Ps. 25. 8.*

tem aquarum viventium. Consentient
enim huic qui dicit (*a*) *Melior est dies
una in atriis tuis super millia.* Si ergo
defectus levis vel unâ die detineat ani-
mam in Purgatorio, conspectumque
Dei retardet; moram hanc mille curis,
mille lacrymis, mille cruciatibus re-
demptam optant: quoniam una dies in
atriis Dei millenis aliis anteferenda est.

C A P U T I X.

*Capita ad quæ reduci possunt Peccata ve-
nialia, ut examinentur, & in Con-
fessione detegantur.*

AD removendam difficultatem, quæ
in peccatorum venialium atque
imperfectionum examine occurtere po-
test: haud abs re fuerit, ad certa quæ-
dam capita & determinata hoc omne
culparum genus deducere, quæ manu-
ducant animam, ne labore contentio-
re, tructuque minori in hoc exercitio
divagetur. L 2 Ad

(*a*) *Pf. 83. II.*

(244)

Ad tria capita , Culpæ omnes referri poslunt: nimirum , COGITATIONES , VERBA , ET OPERA .

Cogitationes oriuntur , vel à nobis : vel à mundo , à dæmone , à carne , inimicis nostris ; vel à spiritu bono , qui a Deo egreditur , & conductus ad Deum . His quinque cogitationum generibus , cum proportione respondent genera totidem verborum & operum , quibus culpa vel imperfectio subesse potest .

COGITATIONES OTIOSÆ .

Cogitationes quæ à nobisipsis nascuntur , ordinariè sunt illæ , quas Otiosas vocamus : quales sunt , evaginations ad res inutiles , ratiocinationes ad nihil servientes , dispositiones de rebus numquam futuris , timor eorum quæ numquam accident , spes eorum quæ numquam evenient . Alias populis leges condimus potestate Regia ; alias potestate Ecclesiastica jus dicimus ; alias inter barbaros agimus ut Apostoli;

li;

(245)

referri
liones,
nobis:
carne,
bono,
icit ad
ionum
ondent
erum,
ubesse
SÆ.
is na-
as O-
agatio-
tiones
de re-
eorum
orum
popu-
; a-
mus;
osto-
li;

li; alias tormentis subjicimur ut Martires; alias miracula patramus, qui peccatis operti sumus. Centum aliis phantasiis istiusmodi illuditur vis animi imaginativa: dumque illis equis vecti magnum iter conficimus, ad rem præsentem non attendimus, quæ hic & nunc curæ nostræ committitur.

VERBA OTIOSA.

His cogitationibus respondent verba, quæ omni utilitate fructuque parent, & propterea otiosa dicuntur.

OPERA OTIOSA.

Sunt & opera otiosa: vel quia perditur tempus, nihil agendo: vel quia id quod agitur, nullius fructus est. Si enim verbum infructiferum dicitur otiosum: tale opus æquè ac magis hoc nomen meretur. Huc spectant colloquia quæ ad nihil conducunt, ludi superflui qui recreationis honestæ mensuram exceedunt, visitationes profusiores, excursions

L 3

fiones

siones exorbitantes. Etsi enim dici soleat, atque ita sit, naturam non terre spatiū ab omni prorsus opere vacuum: lagena tamen quæ aëre repletur, vacua dicitur, quoniam eo caret ad quod fabricata est. Sic etiam, eti nullum nobis translat tempus usque adeò otiosum ex omni parte, ut nihil prorsus agamus: otiosum tamen dicitur, cum non agitur id quod agendum est, vel cum id quod agitur sine fructu est. Tempus nobis preciosum & breve, ut promoteamus salutem nostram, illamque in tuto collocemus. Creaturis ceteris omnibus in cælo & in terris opera sua præscripta sunt: hominem, principem aliarum, nihil agere in hoc mundo, displicet Deo Creatori, quem vult esse plantam benedictionis, & cogitationibus, & verbis, & operibus fructificantem. Commiseratione digni sunt steriles illi, qui non alio fine transigunt tempus, quam ut translat. Infelices animæ! mundum hunc ingressæ sunt ut agant, & nihil agunt.

CO-

COGITATIONES VANÆ ET SUPERBÆ.

Secundo loco veniunt cogitationes vanæ, quæ Mundo propriæ sunt: Mundo, inquam, inimico nostro. Hæ ordinariè sunt, vanitas, existimatio propria, præsumptio, superbia: quæque hinc sequuntur, proximi despectus & contemptus. Hinc illa in animam ingreditur quasi idolatria, quâ quilibet seipsum adorat intra se, collocando seipsum loco alto & eminenti, contemplando dotes suas, illis acquiescendo, illas admirando, desiderando ut alii sibi curvent genu tamquam majori, existimando prærogativam hanc sibi deberi. Hinc ambitio nascitur, & quod vocant punctum honoris: concomitante desideriorum, curarum, timorum exercitu, circa munia, locum, officia urbanitatis. Et quemadmodum ventosa tormenta intestinorum in corpore, ita cogitationes istæ in spiritu, dolores acres & continuos, inquietudines, & tristitias procreant. L. 4. VER.

VERBA JACTABUNDA.

His cogitationibus junguntur verba jactantiæ, laudis propriæ, ostentationis vanæ, sive apertè, sive occultè, & cum aliqua dissimulatione, fictaque modestiâ: ita ut seipsoſ laudent cum deprimunt, excusent cum acculant, cumque alioſ attollunt ſeipſoſ anteferant. Vulgatiſſimæ ſunt hæ fraudeſ, & latentem ſuperbiā perfectè occulare non poſſunt.

OPERA AMBITIOSA.

Opera Mundi ſunt, quæ pullulant ex ambitione: ut, quærere primos acubitus in mensis, & primas cathedras in synagogis, teste Christo. Mirum, qua ratione, & unde ſpiritus hic Phariſaiicus in illoſ etiam ingressus ſit, qui perfectionem Evangelicam ſectantur: ita ut depositâ larvâ, & apertè pro hiſ pugnent, affligantur quandò hiſ carendum eſt, & conatu toto hæc asſequi ſtudeant.

studeant. Huc etiam pertinet genus omne hypocrisis, fictionis, dissimulationis: ut esse videamur, qui tamen non sumus; atque æstimemur ultra meriti nostri mensuram. Item, quando operis intentio sinistra est: hæc enim inficit opus, et si alias bonum. Quando scilicet applausum aliorum, æstimationem vanam, gloriamque humana venamus. Hanc honoris mundani & superbiæ tentationem superare, perdifficile est: videturque diabolus huc dirigere pharetræ suæ sagittas omnes, ut S. P. N. in Exercitio de duobus Vexillis annotavit, atque in Parentibus nostris primis patuit, quibus illud suggesit, *Eritis sicut Dii.* Ex illorum lapsu, omnes posteri eorum ex hac parte claudicamus.

COGITATIONES CARNALES.

Tertium locum tenent cogitationes omnes, quæ ad carnem pertinent. Inimicus importunissimus caro est, &

L 5 qui

qui fugari non potest. Cogitationes inimici hujus concernunt commoda, epulas, delectationes sensuum. Ut quando cogitatio de cibis prævenit horam refectionis; vel desiderantur edulia delicata, ob quam culpam filii Israël in deserto pœnas dederunt, vel quando immergitur intellectus discursibus de ratione quâ gustui delicisque cuiuslibet sensus satisfaciat; vel quando occurruunt cogitationes turpes: periculose hæc res aleæ est, bellumque molestum, quod incendit inimicus domesticus, quem cogimur sustentare.

VERBA INHONESTA.

Ad has cogitationes pertinent verba, quæ generatim à fidelibus arcet Apostolus, cum ait; (a) *Formicatio autem, & omnis immunditia, aut avaritia, nec nominetur in vobis, sicut decet Santos: aut turpitudo, aut stultiloquium, aut scurrilitas, quæ ad rem non pertinet.*

Primo,

(a) *Ephes. 5. 3.*

Primò igitur, non loquendum de peccato ullo inhonesto: hæc enim omnia exulare jubet Apostolus tribus verbis prioribus: *fornicatione, immunditia, (qua voce designatur omne opus obscenum, per oculos, tactus, canitilenas &c.) & avaritiā.* Quo vocabulo, si Hieronymo credimus, metaphorice sumpto, denotantur ii, qui numquam sati, absque limite & mensura se effundunt in omne genus delectationis carnalis. De his omnibus vitiis nihil inter Christianos audiendum est, neque de his differendum, etiam si sermo ad declarandam vitii turpitudinem, & malitiam institueretur: Atque hoc annotatur in Catalogo, quibus de rebus nostri recreationis tempore colloqui possint. Ubi sic dicitur: (a) *De virtutibus, iis præsertim, quæ Religiosis particulares sunt: idque juxta gratiam & proprietatem nostræ vocationis.* *De vitiis contrariis, non tamen carnis.* Etsi enim intentio bona sit: spiritus ta-

L 6 men

(a) *Instruct. 13. pro renovat: spiritus:*
cap. 9 num. 8. & 9.

men inde infirmatur, imaginatio turbatur, materia temptationibus subministratur. Secundo loco prohibet Apostolus *turpitudinem*: hoc est, verbum quodlibet, quod possit rei dishoneste ideam menti imprimere Qualia ad jocum, & risum discursibus inter se solent: idque dissimulanter, & subtiliter, ita ut res turpis non quidem nominetur, sed tamen significetur, & proponatur. Porro haec verba malitia continent tantò graviorem, quanto acrius movent phantasiam. Tertio loco ponit *stultiloquium* & *scurrilitatem*: designando verba, & narratunculas, quæ non alio fine proferuntur, quam ad risum, & cachinos. Ista enim sermonis levitas levitatem morum inducit, mores autem leviores accedunt ad inhonestos: sicut è contrario morum gravitas jocularis facetias frænat. His adjici potest examen sermonum de cibis, de condimentis, de vinis, de odoribus, de corporis ornatui, de musicâ, de conviviis, de spectaculis, ceterisque ad delicias.

(253)

delicias sensuum pertinentibus: quando homo, etsi reipsa iis non fruitur, illorum tamen cogitatione, & sermonibus delectatur.

OPERA CARNIS.

Opera hujus generis sunt, excessus omniscirca nutrimentum, sensuumque delectationes, praesertim obscenæ. Rigide nimirum continendus visus, auditus, tactus, gustusque ciborum & potus, quantum ad quantitatem, qualitatem, & affectum: quibus homo non raro sic abripitur, ut suipius obliviscatur.

COGITATIONES A SPIRITU MALO.

Quarto loco accedunt suggestiones diabolicæ. Spiritus hic tristis est & amarus, humani generis hostis declaratus: de quo Christus, (a) *Ille homicida erat ab initio.* Cogitationes

L 7 ab

(a) *Ioan. 8. 44.*

ab illo provenientes, halituque ejus
accensæ, sunt tristitia, amarities cor-
dis, tedium rerum spiritualium, invi-
dia bonorum alienorum: si quid ad-
versi nobis contingat, indignatio, ira,
odium, suspicio, judicium temerarium,
quo alterius intentionem interpretamur
malam, quæ forsitan bona est.

VERBA ADVERSUS PRO- XIMUM.

Verba his respondentia sunt, men-
dacia, machinationes clanculariæ, su-
furrationes, disseminationes discordia-
rum, verba cholERICA, licentioLA, in-
juriola, contumeliosa in præsentes,
detractoria in absentes. Huc reducun-
tur signa indignationis internæ: qua-
lia sunt, obvertere tergum, reculare
loquelaM, & similia.

OPERA VINDICTÆ.

Sunt ea, quæ vel fiunt, vel omit-
tuntur, ut alteri molestiam crees, aut

te

te vindices. Notandum in supradictis voluntate deliberatâ perpetratis , & in materia gravi, peccari mortaliter.

CIRCA EXERCITIA BONA.

Ultimo loco excutiendæ cogitationes promanantes à spiritu bono , quæ universim ad majorem perfectionem impellunt. Examinandum igitur , an inspirationibus bonis obsecuti sumus ; an proposita bona executioni mandata ; an subierit negligentia in pœnitentiis & corporis castigatione ; an exercitia spiritualia debite fiant ; quanta accuratio- ne serventur additiones & instructiones Patris spiritualis ; quomodo serventur Regulæ & mandata Superiorum ; quale sit exercitium virtutum , &c. Si hæc quinque capita , ad quæ reduci possunt peccata venialia , defectusque præcipui qui frequentius redeunt , memoriæ imprimantur ; & per horas singulas excutiantur occupationes istius diei : haud erit difficile , defectus invenire , quos horâ qualibet incurrerimus.

CA-

C A P U T X.

*De fine Examinis, sive fructibus
qui inde referri debent.*

Poste aquam capitibus præcedentibus actum est de modo & forma hujus Examinis, & de materia ejusdem, sive de culpis & defectibus super quibus instituendum est: sequitur ut de ejusdem fine agamus, sive de fructibus ex hac disquisitione referendis. Ut fructus hocce referamus, examen ipsum examinandum est, an scilicet eo ritu fiat, ut finem suum assequatur. Omnia exercitia spiritualia, omnesque generaliter actiones nostræ per examen perficiuntur, ut dictum est. Actiones illas discutimus, quando in examine super illas reflectimus, ut inspiciamus an juxta regulas & rectum ordinem factæ sint, finemque suum contingent. Quoniam igitur examen omnia perficit: convenit examen ipsum perfectum esse.

Ut

Ut ergo perfectum sit, necesse est examen ipsum examinari. Ut autem ritè examinetur, necessarium est ejus finem cognoscere, quidye per hoc exercitium intendamus.

Finis hic reducitur ad duo capita. Primum caput, Conscientiæ purgatio: secundum, Confessio peccatorum. Hæc vero duo capita in idem recidunt. Confessio enim sacramentalis efficacissimis purgandæ conscientiæ remediis accensa est. Hunc utrumque finem Examinis assignavit S. P. N. in ipso hujus exercitii titulo, qui sic habet. *Examen conscientiæ, & ad peccatorum Confessio nem utilissimum.* Hæc conscientiæ purgatio consistit primò in obtainenda culparum remissione, quam tum per Examen ipsum, tum etiam per Confessio nem consequimur: deinde in abstersione reliquiarum quæ ex peccatis remissis etiamnum superflunt. Etsi enim reconcilietur Deo, qui rationis limites prætergesus est, & post concupiscentias suas abiit, quando serio ad cor revertitur; remissisque culpis restituatur sta tui.

cui gratiæ; intra se tamen remanere len-
tit hospitis malè admissi reliquias , af-
fectus pravos, inclinationes etiam pe-
jores, quas peccatum peperit, & con-
suetudo nutravit. Hæ autem reliquæ
non tolluntur cum culpa : purgatione
multiplici opus est, & luctamine forti-
atque perseverante, ut ab habitu vi-
tiosa mundetur anima, orneturque vir-
tutibus. Hæc verò mundities com-
muniter per examen particulare acqui-
ritur, ut suo loco dicetur.

Ut ad rem quam agimus redeamus,
constat evidenter, Examen hoc gene-
rale conferre plurimum *ad purgationem*
conscientiæ de peccatis præteritis, si per
puncta assignata ritè instituatur. Duo
enim sunt necessaria ut à peccatis pur-
gemur: unum est peccata cognoscere,
alterum cum proposito emendationis
cadem detestari. Hanc detestationem
subsequitur Confessio, de qua postea.
Ut autem peccata cognoscantur, juvat
punctum secundum Examinis, quo pe-
titur à Deo lumen & gratia ad hunc fi-
nem. Juvat itidem tertium, quod
inquit

inquirit in peccata, ut in memoriam
redeant. Ut verò eadem aversemur,
juvat quartum & quintum punctum,
quo dolemus, & emendationem pro-
ponimus. Ad hoc utrumque juvat
plurimum beneficiorum divinorum re-
cordatio, & gratiarum actio de iisdem,
quod agit punctum primum. Tota igitur
examinis forma ad purgationem culpa-
rum dirigitur: atque ad hunc ipsum fi-
nem tendunt similitudines omnes, qui-
bus SS. Patres naturam & necessitatem
exercitii hujus describunt. Etenim si
examen hortulano comparetur: hic an-
te omnia nosse debet, quænam herbæ
malæ, quæ bonæ sint, ut deinde ma-
las sedulò eradicet, hortumque suum
germine bono floribusque colore gratis
& odoriferis repleat. Si assimiletur
medico: huic primum natura morbi
scrutanda est, tum applicanda remedia
ut tollatur. Si sit instat patris familias
qui rationem ponit cum servis suis:
hūic primum summa debiti & crediti
inquirenda est, tum ineunda ratio plu-
xis vel minoris. Si judicij simile fit:
judici

judicī causa prius cognoscenda est, quam
condemnetur reus, & res publica cive
malo privetur. Unica harum similitudi-
num differentia est, quod neque hor-
tulanus ut herbas malas detestetur, ne-
que medicus ut aversetur morbos,
neque pater familias ut corrigat œ-
conomi fraudes, neque judex ut ab-
horreat delictum, indigeant curā aut
attentione, laboreque ac exercitio sin-
gulari: id verò requiratur in evelendis
peccatis. Cum enim peccata defectus-
que nostri à libera voluntate proficiantur,
& venenatae quædam herbæ sint,
sed appetiti gratæ; morbi sed placen-
tes; damnosa res, sed lucrum quod-
dam prætexens: non sufficit, peccata
defectusque nudè cognoscere, sed his
cognitis curā laboreque opus est,
ut illos detestemur & emendemus.

Ad fructus hos consequendos con-
fert plurimum solitudo & requies,
tempusque & locus ad hoc opus ido-
neus. Quemadmodum enim in fer-
vore conflictus non sentiuntur vulne-
ra, quæ deinde cessante pugnâ dolorem

&

(a)

&
fer-
pe-
sol-
qu-
rite-
ret-
tiu-
die-
ret-
in-
cup-
sus-
lef-
me-
tiu-
sup-
pre-
est-
qu-
an-
qu-
(b)-
do-
ne-

(a)

& sollicitudinem afferunt : ita etiam fervente passione quacumque , non persentiscimus culpas , postea vero in solitudine & quiete, malitia fœdita- que illarum detegitur. Non imme- rito ponderat Chrysostomus , ut supra retulimus , (a) Davidem elegisse silen- tium & cubile suum , ut de iis que per diem dixisset , in corde suo compunge- retur. *Quæ dicitis in cordibus vestris , in cubilibus vestris compungimini.* Oc- cupationes enim , & curæ , & congres- sus aliorum , & res necessariæ , & mo- lestiæ , & mille alia impedimenta mo- mentis singulis occurrentia , non pa- tiuntur malorum nostrorum sensum : supervenit sensus ille , quando nox ap- propinquit , quando negotiorum finis est , quando desinit fervor diurnus , quando paulum quievit ac dormitavit animi tumultus , quando tempus adest , quod desiderabat Job , cum diceret , (b) *Dimitte me , ut plangam paululum dolorem meum.* Ob eamdem ratio- nem , qua Chrysostomus cum Davide quietem

(a) *Tract. I. cap. I.* (b) *Job. 10. 20.*

quietem noctis requirebat ad examinandos effectus diei , Deus ipse teste Philone , (a) quietem sabbati instituit, ad discutiendos excessus hebdomadæ . „ Vates Hebræorum , inquit , septimum quinque diem , sabbatum sive quietem nominat : non ut quidam putant , quia post sex dierum spatium populus abstinebat à consuetis operibus , sed quia septenarius numerus , tam in mundo quam in nobis confessione omnium habetur pacatissimus , & à seditione , bello , contentione alienissimus . Attestantur mihi , quæ nobis insunt potentia . Harum enim sex inde sinenter bella terrâ marique concitant : quinque sensus , & sermo qui profertur . Illi desiderio sensibilium , quibus se non potiri ægrè ferunt : hic per os effrene , multa silenda effutiens . At septima potentia , nempe mens ceterarum dux , quando in potestate illas sex retinet , & per dominis eis in secessum recipit , amans solitudinis , & contenta

(a) *Libro de Abrahamo. initio.*

„ tenta secum ipsa colloqui: tum de-
 „ mum à curis ac negotiis mortalibus
 „ liberata, vitam serenam tranquillam-
 „ que complectitur. „ Ita ille. Hæc
 igitur potentia septima, sive conscienc-
 ia, ut judex, jurisdictione pollet legi-
 tima: neque veretur quæstionem in-
 stituere, & reprehendere, vel terren-
 do, si per malitiam vel contumaciam
 peccatum commissum sit; vel admoni-
 nendo, si per inadvertentiam aut fragi-
 litatem patrata sit culpa; ne deinceps
 iterum redeat. Do rgo conscienc-
 ia, quodnam sit scujusque offi-
 cium erga se, & itione respubli-
 ca nostra interpr mandasit. Di-
 stinguere docet inter illa quæ per ma-
 litiam, & que per ignorantiam aut
 fragilitatem peccavimus: atque ad ju-
 dicii hujus institutionem quiete opus
 est, cum Deus præceperit, ut ad hunc
 finem populus procul esset ab omni
 opere. Quando enim orationi &
 compunctioni vacamus, mala plurima
 deprehendimus, inquit Richardus (a)
 quæ

(a) *Lib. 2. de eruditione interior hominis.*

quæ ex animi impetu temerè inconsideratèque admisimus: multaque sibi dictat homo contra conscientiam, ex quodam fervore spiritus, quæ deinde orationis tempore reformat & moderatur, perque lucem divinitus illabentem ad consilia convertitur saniora. Debemus igitur ea, quæ minus prudenter & præcipitanter admisimus, deinde diligenter excutere, attentèque perpendere, an justa vel injusta, utilia, vel noxia sint. Hoc Richardi consilium apprimè necessarium est. Verissimum enim est, insensibilitatem & execrationem, ordinarios peccati comites esse: eos qui de his magis participant, de seipsis meliora sentire, & induere frontem meretriciam, & corde adeò obdurari, ut neque timore Domini, neque verecundiâ humanâ tangentur. Quicumque talis est, hic indiget enim verò viarum suarum examine longiore & accurato, ut in se reflextat animum & super se, atque verecundetur sui: & postea quam se inspexit, compunctionem suscitare conetur,

qua

qua frangat duritiam cordis, & timori Dei locum det. Hæc igitur compunctionis fructus alter est, qui ab examine provenit, ad purgationem conscientiæ.

De hoc punto fusi actum superius, ubi quietis & separationis necessitatem adstruximus, ut intra nos pretiosissimum compunctionis thesaurum effodiamus. Hic locus postulat, ut evincamus hoc examen conferre plurimum, ut thesaurus iste obtineatur ejusque obtentionem magnoperè facere ad conscientiæ purgationem. Primo igitur, estne aliquid quod ita natum sit, non dico ad verecundiam, sed ad horrorem nostri nos excitare, quam in examine veluti in speculo contemplari faciem nostram peccatis conspurcatam? (a) *Arguam te, & statuam te ante faciem tuam*, inquit Deus peccatori. Quoniam tuiipsius oblitus es, & obvertisti dorsum mihi, efficiam ut ipse videoas gravitatem & multitudinem peccatorum tuorum.

M

Quanto

(a) *Pſ. 49. 21.*

Quanto autem rigore majori id futurum
est in judicio divino , ubi præter sen-
tentiam severissimam peccatori nihil
sperandum est: tanto fit majori miseri-
cordia in judicio quotidiano , unde re-
sultat absolutio & purgatio conscientiæ.
Verè enim hic à Deo arguitur anima,
quæ per accusationem conscientiæ pro-
priæ divinitus tacta compungitur; sta-
tuiturque ante faciem suam , quando
sœditatem suam considerans in se refle-
ctit, sequeipsam arguit & castigat. Et
quò clarius est hæc notitia , eò etiam
gravior est reprehensio suipius.

„ Quanto enim quisque se minus videt,
„ inquit Gregorius , (a) tanto sibi
„ minus displicet : & quanto majoris
„ gratiæ lumen percipit, tanto amplius
„ reprehensibilem se esse cognoscit.
„ Cum enim intrinsecus sublevatur per
„ omne quod est, ad eam quam super
„ se conspicit regulam congruere ntitur,
„ Et quia adhuc humana infirmitas præ-
„ pedit, cernit quia ei ex non minima
„ parte dissentit , totumque ex se illi
„ onerosum

(a) 35. Moral. 2. alias 5.

„onerosum est, quod internæ regulæ
 „conveniens non est. „Ex hac
 inspectione, & displicentia sui nasci-
 tur sancta compunctio : amaras red-
 dens delicias mundi omnes, quæ an-
 tea dulces videbantur, & dulcia, quæ
 apparebant amara. Neque enim vel ho-
 nores, vel divitiae, vel voluptates car-
 nis, jam quidquam saporis habent, po-
 ste aquam sensit, (sensit autem quæ
 revera compungitur,) ex earum frui-
 tione tantum dolorem, tantamque
 amaritudinem gigni. Sed neque mala
 omnia contraria, paupertas, infamia,
 morbi, & quæcumque corporis alperi-
 tas, quidquam habent duritiei, quando
 compunctio aperuit oculos cordis.
 Quod si illa gradum aliquem excelle-
 tem contingat, tunc anima non aliud
 solatium invenit, quam malis omnibus
 subjici, tum in medicinam & satisfa-
 ctionem peccatorum suorum, tum in
 augmentum virtutum & meritorum.
 Hæc omnia lucis divinæ effecta sunt,
 quando Deus vitæ nostræ errores cla-
 rius exhibit, & nos statuit ante faciem

M 2 nostram.

nostram. Non relinquit locum amori proprio, ut declinet in verba malitia, ad excusandas excusationes in peccatis: ritè solvuntur debita propositorum bonorum circa vitæ emendationem, quæ tandem aliquando opitulante divinâ gratiâ executioni mandantur. Viribus enim suis mundana bona jam destituta sunt, ne decipient: viribus etiam suis carent terrena mala, ne terreant. Hi autem scopuli duo sunt, in quos ordinariè impingunt bona proposita, & ita naufragantur, ut declinemus à viâ rectâ.

- Ex hic omnibus, si rectè inspiciantur, concluditur, quod purgatio animæ refluit ex emendatione culparum præteritarum, quibus maculabatur; quod hæc emendatio proveniat à proposito firme & efficace; propositum à compunctione & dolore; compunctione à cognitione erratorum præteriorum. Liquet igitur notitiam peccatorum, compunctionem de illis, & propositum emendationis, (quæ sunt examinis partes præcipuae,) mirabiliter facere ad purga-

purgationem conscientiae, qui unus est ex finibus quos hic intendimus. Ut finem hunc consequamur, examen unum non sufficit, sed repetendum est saepius. Non sufficiebat Naamano semel tingi Jordane, ut mundaretur a lepra: lavandus fuit septies, ut inde purus exiret. *Per singulas noctes lavabat David lectum suum, & lacrymis suis stratum suum rigabat, neque tamen arbitrabatur se mundum esse, sed ingeminabat, Amplius lava me ab ini-quitate mea, & a peccato meo munda me.* De altero fine examinis, quem in Confessione sacramentali consequimur, agetur postea.

C A P U T X I.

*Reliqua Exercitia omnia juvari, &
vires suas accipere ab Examine.*

PRæter alia Examinis emolumenta
hactenus proposita, hæc utilitas,
quam Capitis hujus titulus præfert,
considerationem singularem meret.
Verissimum enim est, ceterorum Ex-
ercitiorum spiritualium & vires & effi-
ciam ad animæ nostræ progressum,
quod antenius ab Examine provenire,
quatenus Examen illis omnibus sele
communicat. In quo mira magni
spiritus Magistri Ignatii dexteritas
elucecit. Sicut enim in Pharmacopeiâ
medicamentorum genera varia
sunt, quædam dulcia, quædam amara,
quædam minus magisve efficacia, quæ
secundum morbi gravitatem, viresque
& dispositionem infirmi, convenienti
pondere & mensura ab artifice com-
miscentur; ita etiam in Meditationum
&

& Exercitiorum spiritualium officinâ, quædam remedia suaviora sunt, quædam mordaciora, quædam efficaciæ vel minoris vel majoris, quarum juxta præsentem exercitantis necessitatem attemperatio, prudentiam Directoris requirit. Apparet autem S. Patrem nostrum in Meditationibus terè singulis aliquid Examinis adhibuisse, alias plus, alias minus. Unde medicinam hanc veluti totius officinæ suæ spiritualis efficacissimam habuisse videtur, quæ animet, viresque & virtutem afferat exercitiis ceteris universis.

Probatione veritatis hujus haud aliâ opus est, quam inductione exercitiorum plurimorum, & terè omnium dummodo supponamus per examen intelligi reflectionem quamlibet supra seipsum, aut supra actiones suas, aut supra profectum suum in spiritu, ut vitiosa corrigantur, obliqua complanentur, & recta perficiantur. In primis igitur in fundamento exercitiorum sic ait: *Debemus absque differentiam nos habere circa res creatas omnes, prout libertati*

M 4 bertati

bertati arbitrii nostri subjectæ sunt, ex non prohibitæ: ita ut, quod in nobis est: non queramus sanitatem magis quam ægritudinem, neque divitias paupertati, honorem contemptui, vitam longam brevi præferamus. Sed consentaneum est, ex omnibus ea demum, quæ ad finem ducunt, eligere ac desiderare. Quanam ratione fieri poterit, quod hic præscribitur, absque ope Examinis? Non dico, ut deliberetur, utrum hoc vel illud magis minusve ducat ad finem nostrum, id enim attinet ad materiam electionis: sed utrum ista indifferentia in nobis sit, quam tamquam fructum proprium & singularem hoc Fundamentum intendit. Necesse igitur est, ut hoc loco discutiamus propensiones nostras, atque indagemus an creatura aliqua perperam affectum nostrum abripiat: veluti si quis apud libripendem examinet an in hanc vel illam partem bilancis scapus inclinet.